
1 

 
 

    AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE      N.             DEL 
 

 

OGGETTO “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVO E DI SICUREZZA PER I PRESIDI 
OSPEDALIERI DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 
SASSARI” –- CIG 704899237.  –  Parziale rettifica dell’impegno di spesa del per gli anni 
2021 e 2022 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [x] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 
FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

  

 

STRUTTURA PROPONENTE SC EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/327 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Ing. Roberto Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino

giovanna.scanu
Font monospazio
308               07/04/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
07/04/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA SC EDILE, IMPIANTI E PATRIMONIO 

(Ing. Roberto Manca) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 

30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. 

Antonio Lorenzo Spano;    

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 

2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma 

della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 

Nomina Direttore generale;” 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e 

comunque sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. 

Francesco Luigi Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Vacanti”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, 

con decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa 

Edile, Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca 

DATO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario F.F. n. 150 del 29/05/2020 è stato 

prorogato contratto con il RTI Gruppo servizi Associati S.p.a. (capogruppo Mandataria) – 

Calzavara S.p.a. (mandante) avente per oggetto il “Servizio di sorveglianza attiva antincendio 

e di sicurezza per i presidi ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”  

DATO ATTO che con la citata delibera del Commissario Straordinario F.F n. 150 del 29/05/2020 è stato 

autorizzato un impegno di spesa per l’anno 2021 per lo svolgimento del servizio primi otto 

mesi del 2021 fino alla data del 01/09/2021 per un importo di € 1.114.796,76 oltre l’Iva di 

legge pari a 1.360.052,05 iva compresa. 

DATO ATTO che con la citata delibera del Commissario Straordinario F.F n. 150 del 29/05/2020 oltre al 

suddetto impegno di spesa, a causa della emergenza dovuta alla pandemia da Covid-19, nel 

rispetto del protocollo del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 24/04/2020, è stato 

necessario concedere un aumento dei costi della sicurezza per 12 mesi pari a € 9.000,00 iva di 

legge esclusa ovvero € 10.980,00 iva compresa. 

DATO ATTO che con la delibera n° 745 del 30/08/2021 il servizio in oggetto è stato prorogato prima fino 

al 31/12/2021 e successivamente con la delibera n° 04 del 10/01/2022 fino al 30/06/2022. 

 



3 

 

 

DATO ATTO che per un mero errore di calcolo in tutte le suddette delibere di proroga del servizio è stato 

preso un impegno di spesa mensile inferiore quello contrattuale dovuto per € 1.131,59 oltre 

l’iva di legge pari a € 1.380,54 iva compresa. 

DATO ATTO che la citata delibera del Commissario Straordinario F.F n. 150 del 29/05/2020, aveva 

previsto un aumento dei costi della sicurezza causa della emergenza dovuta alla pandemia da 

Covid-19, per i primi 8 mesi dell’anno 2021 pari a € 6.000,00 iva di legge esclusa ovvero 

€ 7.320, 00 iva compresa, ma che per un mero errore materiale non sono sub-autorizzati nel 

sistema contabile aziendale 

DATO ATTO che la delibera 159/2019 prevedeva la compartecipazione alla spesa dell’ATS Sardegna (ora 

AREUS) , proprietaria del “Palazzo Rosa” di Via Monte Grappa n. 82 in Sassari per una 

quota proporzionale alle superfici di competenza utilizzate così determinate 

 66,12% per l’AOU Sassari; 

 33,88% per l’ATS Sardegna; 

 

RITENUTO che dover modificare gli impegni di spesa per il servizio in oggetto per gli anni 2021 e 2022 

incrementandoli di un importo mensile pari a € 1.380,54 iva compresa così come meglio 

specificato nella seguente tabella: 

Atto autorizzativo da modificare 
durata 

prevista  
dell'appalto 

incremento 
mensile 

iva compresa 

incremento totale  
iva compresa 

delibera n° 150 del 29/05/2020  mesi 8   1.380,54 €    11.044,32 €  

delibera n° 745 del 30/08/2021  mesi 4   1.380,54 €     5.522,16 €  

delibera n° 04 del 10/01/2022  mesi 6   1.380,54 €     8.283,24 €  

 

RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento possa rientrare nella 

disponibilità del Budget assegnata alla struttura per gli anni 2021 e 2022, di cui al conto di 

costo A506010112 “Servizi di vigilanza” – BUDGET SICUREZZA BDG_S_24. 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2021 n°1 sub 

1 relativa alla delibera 150/2020 incrementando il conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di 

€ 11.044,32 iva compresa  

2. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2021 n°1 sub 

12 relativa alla delibera 745/2021 incrementando il conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di 

€ 5.522,16 iva compresa,  

3. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2022 n°1 sub 

1 relativa alla delibera 04/2022 incrementando il conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di 

€ 8.283,24 iva compresa,  

4. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2021 n°1 sub 

1 imputando sul conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di € 7.320,00 iva compresa dovuti un 

aumento dei costi della sicurezza causa della emergenza dovuta alla pandemia da Covid-19 e già autorizzati 

con la delibera 150/2020 

 



4 

5. DI DEFINIRE  la quota parte della spesa relativa al servizio di Sorveglianza Attiva Antincendio del 
solo “Palazzo Rosa” di Via Monte Grappa n. 82 in Sassari per gli anni 2021 e primo semestre 2022, che 
dovrà essere compartecipata dall’ATS Sardegna (ora AREUS), secondo le quote definite nella Delibera n. 
159 del 26/02/2019, cui corrispondono gli importi riportati nella seguente tabella: 

 

Suddivisione costi del presente 
atto per il servizio di 

sorveglianza antincendio  
AOU Sassari 

ATS 
Sardegna/AREUS 

TOTALE 

quote % di ripartizione 66,12% 33,88% 100% 

Anno 2021 (IVA Inclusa) 448.422,57 € 229.772,49 € 678.195,06 € 

Primo Semestre anno 2022  
(IVA Inclusa) 

224.211,29 € 114.886,24 € 339.097,53 € 

 
 

6. DI DISPORRE che il 30% dell’incremento costi della sicurezza per l’emergenza Covid -19 imputabili al 
servizio svolto per il solo “Palazzo Rosa”, dovrà essere compartecipato dall’ATS Sardegna (ora AREUS), 
proprietaria dell’edificio, secondo le quote definite nella Delibera n. 159 del 26/02/2019, cui corrispondono 
gli importi riportati, per i diversi esercizi, nella seguente tabella: 

 
Suddivisione incremento dei costi 
sicurezza per emergenza Covid-19 
per sorveglianza attiva antincendio 
al solo “Palazzo Rosa” di via Monte 

Grappa 82 in Sassari 

AOU 
Sassari 

ATS  
Sardegna/AREUS 

TOTALE 

quote % di ripartizione) 
66,12% 33,88% 100% 

Anno 2021 (IVA Inclusa 
2.305,80 € 988,20 € 3.294,00 € 

Primo Semestre anno 2022 
1.152,90 € 494,10 € 1.647,00 € 

 

DI TRASMETTERE il presente atto all’ATS Sardegna (ora AREUS) per gli 

 



5 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 

ATTIVO E DI SICUREZZA PER I PRESIDI OSPEDALIERI DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI” –- CIG 704899237.  –  Parziale 

rettifica dell’impegno di spesa del per gli anni 2021 e 2022”   

DELIBERA  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente 
 

7. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2021 n°1 sub 

1 relativa alla delibera 150/2020 incrementando il conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di 

€ 11.044,32 iva compresa  

8. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2021 n°1 sub 

12 relativa alla delibera 745/2021 incrementando il conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di 

€ 5.522,16 iva compresa,  

9. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2022 n°1 sub 

1 relativa alla delibera 04/2022 incrementando il conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di 

€ 8.283,24 iva compresa,  

10. DI MODIFICARE la Sub autorizzazione del BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 anno 2021 n°1 sub 

1 imputando sul conto di costo A506010112 “Servizi di vigilanza” di € 7.320,00 iva compresa dovuti un 

aumento dei costi della sicurezza causa della emergenza dovuta alla pandemia da Covid-19 e già autorizzati 

con la delibera 150/2020 

 

11. DI DEFINIRE  la quota parte della spesa relativa al servizio di Sorveglianza Attiva Antincendio del 
solo “Palazzo Rosa” di Via Monte Grappa n. 82 in Sassari per gli anni 2021 e primo semestre 2022, che 
dovrà essere compartecipata dall’ATS Sardegna (ora AREUS), secondo le quote definite nella Delibera n. 
159 del 26/02/2019, cui corrispondono gli importi riportati nella seguente tabella: 

 

Suddivisione costi del presente 
atto per il servizio di 

sorveglianza antincendio  
AOU Sassari 

ATS 
Sardegna/AREUS 

TOTALE 

quote % di ripartizione 66,12% 33,88% 100% 

Anno 2021 (IVA Inclusa) 448.422,57 € 229.772,49 € 678.195,06 € 

Primo Semestre anno 2022  
(IVA Inclusa) 

224.211,29 € 114.886,24 € 339.097,53 € 

 
 

12. DI DISPORRE che il 30% dell’incremento costi della sicurezza per l’emergenza Covid -19 imputabili al 
servizio svolto per il solo “Palazzo Rosa”, dovrà essere compartecipato dall’ATS Sardegna (ora AREUS), 
proprietaria dell’edificio, secondo le quote definite nella Delibera n. 159 del 26/02/2019, cui corrispondono 
gli importi riportati, per i diversi esercizi, nella seguente tabella: 

 
Suddivisione incremento dei costi 
sicurezza per emergenza Covid-19 
per sorveglianza attiva antincendio 
al solo “Palazzo Rosa” di via Monte 

Grappa 82 in Sassari 

AOU 
Sassari 

ATS  
Sardegna/AREUS 

TOTALE 

quote % di ripartizione) 
66,12% 33,88% 100% 

Anno 2021 (IVA Inclusa 
2.305,80 € 988,20 € 3.294,00 € 

Primo Semestre anno 2022 
1.152,90 € 494,10 € 1.647,00 € 



6 

 

DI TRASMETTERE il presente atto all’ATS Sardegna (ora AREUS) per gli 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
nessuno 

 


		2022-04-07T11:05:04+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-04-07T16:34:24+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-04-07T16:37:06+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-04-07T16:39:32+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-04-07T16:42:16+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




